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Jeres j.nr. 2014-613/1776 - henvendelse fra Uffe Thorndahl vedr. erstatning for tabt 
arbejdsfortjeneste for kommunalbestyrelses- og regionsmedlemmer

Varde kommune skal hermed besvare Statsforvaltningens skrivelse af 10. april 2014.

Statsforvaltningen anmoder byrådet om en redegørelse for:

”Byrådets administration af reglerne for erstatning af dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste, 
herunder hvordan man har kontrolleret, at der har været tale om et tab.”

Varde Kommune orienterer på et seminar kort efter valget byrådsmedlemmerne om bl.a. reglerne 
for udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste.

I den forbindelse udleveres der et materiale der redegør for reglerne for tabt arbejdsfortjeneste og 
kommunens administration af disse regler (kopi af dette materiale er vedlagt som bilag 1).
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Byrådsmedlemmerne bliver oplyst om, at de kan kontakte forvaltningen, såfremt de skulle være i 
tvivl om, hvorvidt en bestemt situation berettiger til tabt arbejdsfortjeneste.

I forbindelse med en konkret ansøgning om tabt arbejdsfortjeneste, udfyldes et skema hvor 
byrådsmedlemmet skal angive dato, møde, sted og tidspunkt. Som bilag 2 vedlægges eksempel på 
udfyldt skema. 

For lønmodtagere vedlægges skemaet som dokumentation for tabet en lønseddel, hvor af fremgår, 
at byrådsmedlemmet i den pågældende måned er fratrukket et antal timer svarende til et bestemt 
beløb. 

Der udbetales ikke tabt arbejdsfortjeneste for mere end det antal timer arbejdsgiveren har fratrukket, 
men i visse tilfælde bliver der udbetalt mindre end det der er trukket fra den pågældende 
byrådsmedlems lønseddel.

Såfremt der er tale om en selvstændig erhvervsdrivende der skal have udbetalt tabt 
arbejdsfortjeneste, vedlægges skemaet en opgørelse over antal timer x beregnet timeløn 
underskrevet af virksomheden. Såfremt den pågældende selv afgiver erklæringen, skal dette ske i 
form af en tro og love erklæring. Der ydes herefter erstatning for tabt arbejdsfortjeneste, forudsat at 
de foreliggende omstændigheder i øvrigt sandsynliggør, at der lidt et indtægtstab.

Ved udgangen af hvert år skal den pågældende selvstændige erhvervsdrivende endvidere fra en 
statsautoriseret eller registreret revisor indhente en revisorerklæring om rigtigheden af det 
erstatningskrav, som den pågældende i løbet af året har opgjort.

Udbetalingen af tabt arbejdsfortjeneste sker først når byrådsmedlemmet kan fremvise en lønseddel, 
hvor af fremgår, at denne er trukket i løn og derved har lidt et tab. Det betyder, at udbetalingen fra 
kommunen først sker ca. en måned efter byrådsmedlemmet har modtaget sin lønseddel.

Ovenstående praksis er godkendt af byrådet.

Det skal bemærkes, at kommunen ikke udbetaler tabt arbejdsfortjeneste til møder den pågældende 
byrådsmedlem deltager i som led i erhvervet som udvalgsformand eller bestyrelsesformand, såfremt 
der også for dette erhverv modtages fast vederlag. Se i øvrigt bilag 1.

Det er Varde Kommunes opfattelse, at man med ovenstående praksis klart overholder reglerne for 
udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste, samt at kommunen ikke uberettiget har udbetalt tabt 
arbejdsfortjeneste til kommunens byrådsmedlemmer.

I lyset af Uffe Thorndals hvidbog er samtlige lønsedler fra byrådsmedlemmerne Preben Friis- 
Hauge og Lisbet Rosendahl blevet genkontrolleret for byrådsperioden fra 2010-2013.

Den fornyede efterkontrol viser, at der for hver eneste udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste fra 
Varde kommune foreligger dokumentation i form af lønsedler fra byrådsmedlemmernes 
arbejdsgiver, hvoraf fremgår et fradrag i lønnen, der mindst svarer til det antal timer der er udbetalt 
tabt arbejdsfortjeneste for.

Denne efterkontrol er beskrevet i mail til Uffe Thorndal af 15. marts 2014 (kopi vedlagt som bilag 
3).
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Bilagsfortegnelse.

Bilag 1 Materiale udleveret i forbindelse med seminar for byrådsmedlemmer.

Bilag 2 Udfyldt skema for ansøgning om tabt arbejdsfortjeneste. 

Bilag 3 Mail til Uffe Thorndal af 15. marts 2014.

Venlig hilsen

Erik Buhl Nielsen Mogens Pedersen
Borgmester Kommunaldirektør

 
 


